
SAVIVALDYBIŲ INOVACIJŲ CENTRAS

Romualdas Petraitis

Žaliųjų savivaldybių tinklo koordinatorius

romualdas.petraitis@inovacija.eu



SAVIVALDYBIŲ INOVACIJŲ CENTRAS

Savivaldybių inovacijų centras – unikalus žinių 
centras, padedantis vietos valdžios institucijoms 
spręsti savivaldybių problemas, sujungiant jas su 
Lietuvos ekosistemos ištekliais, ekspertais ir 
sprendimais vieno langelio principu.

Savivaldybių inovacijos apima ne tik technologinę
integraciją į miesto aplinką. Jos apima holistinį
požiūrį, kuriuo siekiama skatinti tvarius, atsparius ir
įtraukius miestus. Šios koncepcijos pagrindas yra
taktinė urbanistika ir kūrybiški sprendimai, įgalinantys
miestus greitai spręsti kylančius iššūkius ir
pasinaudoti galimybėmis, taip sustiprinant miesto
erdves, kad jos būtų ne tik efektyvios, bet ir
gyvybingos. 



SAVIVALDYBIŲ INOVACIJŲ CENTRAS

Nors skaitmeninė transformacija atlieka itin svarbų
vaidmenį savivaldybių inovacijų srityje, jos taikymo
sritis peržengia vien technologijų ribas. Tai apima
skaitmeninių priemonių panaudojimą viešosioms
paslaugoms, miestų valdymui gerinti ir įtraukiai
ekonominei plėtrai skatinti. 

Žaliosios savivaldybės yra šio požiūrio pavyzdys, 
naudodamos technologijas, kad optimizuotų miesto
efektyvumą ir reagavimą, daug dėmesio skirdamos
tam, kad ši pažanga būtų naudinga visiems
bendruomenės nariams. 



SAVIVALDYBIŲ 
INOVACIJŲ 
CENTRAS

SiC vizija yra suteikti savivaldybėms 
žinių, įrankių ir bendradarbiavimo 
galimybių, kurių reikia norint tapti 
pažangiais, tvariais inovacijų centrais. 
SiC daugiausia dėmesio skiriama 
holistiniam ir integruotam modeliui, 
kuriuo sprendžiami įvairūs miesto 
uždaviniai, įskaitant valdymą, švietimą 
infrastruktūrą, energetiką, pastatus, 
saugumą, sveikatą, vietos 
bendruomenes, judumą ir aplinkos 
tvarumą.



(Izraelio SiC 

modelis)

Municipal

innovation

Center MiC
https://g-mic.org

Municipal innovation Center Israel" veikia kaip 
savivaldybių inovacijų žinių centras, strategiškai 
susiejantis vietos valdžios institucijas su daugybe 
išteklių ir sprendimų, kuriuos gali gauti startuolių
tauta. Puoselėdamas bendradarbiavimą ir 
partnerystę vietos ekosistemoje, MiC suteikia 
unikalų pranašumą visapusiškai sprendžiant miestų 
problemas. Šis tarpusavio ryšys ir keitimasis 
žiniomis yra katalizatorius, skatinantis miestus 
siekti pažangos ir atsparumo. MiC Israel vizija virto 
realybe, joje suklestėjo dešimtys projektų ir 
renginių. Dabar, naudodamiesi G-MIC, izraeliečiai 
siekia pakelti šią sėkmę į pasaulinį mastą, 
pasiekdami naujas inovacijų ir žinių aukštumas.

https://g-mic.org/


G-MiC Globalus 
savivaldybių 
inovacijų centras
Šiandieniniame sparčiai 
kintančiame miestų 
kraštovaizdyje, savivaldybės 
susiduria su daugybe iššūkių –
nuo infrastruktūros plėtros iki 
tvarumo ir veiksmingo valdymo. 
Siekiant tiesiogiai spręsti šias 
problemas, Izraelyje atsirado 
vizionieriška iniciatyva –
Globalus savivaldybių 
inovacijų centrų tinklas 
keičiantis savivaldybių veiklos ir 
inovacijų būdus pasauliniu 
mastu.



Švedijos išmaniųjų savivaldybių tinklo modelis

23 Švedijos miestai bendradarbiauja 

įgyvendindami iniciatyvą "Perspektyvūs ir 

klimatui neutralūs miestai 2030 m.". 

Čia esančiame žemėlapyje pateikiama trumpa 

Švedijos ambicingų miestų apžvalga. Prie 

kiekvieno žemėlapio smeigtuko galima rasti 

trumpą miesto darbo aprašymą, o spustelėję 

smeigtuką pateksite į iniciatyvos puslapį, 

kuriame galima rasti daugiau informacijos.

https://viablecities.se/en/

https://viablecities.se/en/


Švedijos 

išmaniųjų 

savivaldybių 

tinklo modelis

Švedijoje prieš dešimt metų, jau buvo aišku, kad 
miestų varomoji jėga yra labai svarbi, jei norime 
įveikti klimato krizę ir pasiekti ES Darbotvarkės iki 
2030 m. tikslus. Karališkasis Technologijų  
Universitetas KTH energetikos platformoje, kuriai 
tuomet vadovavo Olga Kordas, gimė idėja pradėti 
išmaniųjų ir tvarių Švedijos miestų programą. 
Vėlesniais metais ji įvairiuose akademinės 
bendruomenės, verslo ir pilietinės visuomenės 
veikėjų sluoksniuose tyrinėjo, kaip galėtų atrodyti 
pažangių ir tvarių miestų iniciatyva, kurioje 
daugiausia dėmesio skiriama energetikai ir klimato 
kaitai. Palaipsniui buvo sukurtas darbo pagrindas ir 
2017 m. pagaliau buvo pradėta septynioliktoji 
Švedijos strateginių inovacijų programa 
"Perspektyvūs miestai", kurios pirmininku buvo 
buvęs finansų ministras Allanas Larssonas, o 
finansavimą skyrė: 

Švedijos energetikos agentūra, 

"Formas”, 

"Vinnova".



SAVIVALDYBIŲ 

INOVACIJŲ 

CENTRAS, 

LIETUVA

Susipažinus ir įvertinus pasaulio inovacijų lyderių 
Izraelio ir Švedijos patirtis, manome jog Lietuvoje, 
pasinaudijus aukščiau minėta patirtimi, būtų 
tikslinga reikėtų steigti SAVIVALDYBIŲ INOVACIJŲ 
CENTRĄ, kuris galėtų veikti kaip ne pelno siekianti 
iniciatyva. 

SiC užtikrintų, kad iniciatyvos būtų ne tik pavienės 
pastangos, bet ir strategiškai suderintos, kad 
savivaldybės taptų darnia, pažangia aplinka, 
kurioje visos sistemos sklandžiai veiktų kartu, 
supaprastinant lyderystės ir sprendimų priėmimo 
procesus, kad būtų galima atlikti skaidrias, 
duomenimis pagrįstas ir efektyvias savivaldybių 
operacijas, integruojančias sprendimus.



SAVIVALDYBIŲ 

INOVACIJŲ 

CENTRAS, 

LIETUVA

Fizinis inovacijų centras: Toks centras tarnautų
kaip mokymosi, bendradarbiavimo ir
eksperimentavimo centras. Juose yra
moderniausios priemonės, kuriose
suinteresuotosios šalys gali dalyvauti seminaruose,
paskaitose ir tinklų kūrimo renginiuose. Fizinė
erdvė skirta įkvėpti kūrybiškumą ir skatinti vietos
valdžios institucijų, technologijų tiekėjų ir
bendruomenės narių partnerystę.

Skaitmeninė platforma: "G-MiC" siūlo išsamią
svetainę, kurioje yra rinkos analizės platforma,
internetiniai seminarai ir duomenų bazė, kurioje
pristatomi novatoriški sprendimai ir atvejų tyrimai iš
viso pasaulio. Ši platforma suteikia miestams
prieigą prie daugybės žinių ir susisiekti su
pasauliniais ekspertais, kad jie galėtų pritaikyti
sprendimus savo konkretiems miesto iššūkiams.



SAVIVALDYBIŲ 
INOVACIJŲ 
CENTRAS
AČIŪ UŽ DĖMESĮ


